
  Caderno I do dia 11 de Novembro de 2024   Ano XXVII Nº 6356

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

DECRETO Nro 01019/24, de 11 de novembro de 2024

Abre crédito adicional ao vigente orçamento

da(o) Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte, o crédito suplementar no valor de R$

5.000.000,00 (Cinco Milhões de Reais) para

reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização

contida na lei nro. 05645/23

D E C R E T A :

Art. 1o - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo

constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor

de R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de Reais) para reforço de

dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito

mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na

forma do Art.43 da Lei nro. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

I - R$5.000.000,00 (Cinco Milhões de Reais), através de

ANULAÇÃO (Comum) de dotações orçamentárias, de acordo com

o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme

discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente

instrumento.

Art. 3o -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, em 11 de

novembro de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO

01019/24 de 11 de novembro de 2024,

autorizado pela LEI 05645/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO         FONTE        VALOR (R$)

            PARA:

            06 01.  Secretaria Municipal de Saúde

 10 302 0003 2.023  Gerenciamento e Manutenção do Hospital

                    Maternidade São Lucas

      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica

        1600000000  Transferência SUS Bloco de manutenção

                                                Anul.dotação        4.000.000,00

 10 302 0003 2.027  Manutenção do Programa de Média e Alta

                    Complexidade

      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica

        1600000000  Transferência SUS Bloco de manutenção

                                                Anul.dotação        1.000.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                5.000.000,00

                 TOTAL GERAL                                        5.000.000,00

                   Juazeiro do Norte, 11 de novembro de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 01019/

24 de 11 de novembro de 2024, autorizado

pela LEI 05645/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO         FONTE         VALOR (R$)

            DE:

            11 01.  Secretaria Municipal de Infraestrutura

 15 605 0034 1.032  Construção, Ampliação e Reforma de

                    Mercados Públicos

      4.4.90.51.00  Obras e instalações

        1754000000  Recursos de operações de crédito

                                                                    5.000.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Infraestrutur        5.000.000,00

                 TOTAL GERAL                                        5.000.000,00

                   Juazeiro do Norte, 11 de novembro de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1271, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05343, feito por ADEILMA MARIA FEITOSA DE

AGUIAR, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05343, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ADEILMA MARIA FEITOSA DE AGUIAR,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93096, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1272, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05274, feito por ALINE TÉSSIA TELES BEZERRA

BELÉM, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05274, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ALINE TÉSSIA TELES BEZERRA BELÉM,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93099, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1273, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202201-06851, feito por ALYSON ANDRADE GONÇALVES,

servidor público municipal, investido no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202201-06851, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB V, por titulação em

Doutorado, ao Sr. ALYSON ANDRADE GONÇALVES, servidor

público municipal, Matrícula Funcional nº 93101, investido no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1274, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202102-04705, feito por ANA CAROLINA DE LIMA SALES,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202102-04705, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ANA CAROLINA DE LIMA SALES, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 92541, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1275, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05369, feito por ANA PAULA SANTOS SANTANA,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05369, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ANA PAULA SANTOS SANTANA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 93151, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1276, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05304, feito por ANDRESSA CERQUEIRA

GONÇALVES, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05304, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ANDRESSA CERQUEIRA GONÇALVES,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93154, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1277, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05428, feito por ANNELOU NOGUEIRA SANTOS,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05428, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ANNELOU NOGUEIRA SANTOS, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 93158, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1278, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05332, feito por ANTONILDA EZAQUIEL DE

HOLANDA, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05332, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. ANTONILDA EZAQUIEL DE HOLANDA,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93160, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1279, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05433, feito por AURILUCE PEREIRA DA SILVA,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05433, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. AURILUCE PEREIRA DA SILVA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 92641, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1280, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05351, feito por AUXILIADOURA JOENÍ FERREIRA DE

BARROS SANTOS, servidora pública municipal, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05351, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. AUXILIADOURA JOENÍ FERREIRA DE

BARROS SANTOS, servidora pública municipal, Matrícula

Funcional nº 93163, investida no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1281, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05282, feito por AZENATE DA SILVA GADELHA,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05282, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. AZENATE DA SILVA GADELHA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 93164, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1282, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05406, feito por CICERA GIUDERLANIA DE SOUZA

MACHADO, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05406, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. CICERA GIUDERLANIA DE SOUZA

MACHADO, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº

93366, investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo

com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1283, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05321, feito por CICERA HILDERVÂNIA TORQUATO,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05321, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. CICERA HILDERVÂNIA TORQUATO,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93170, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1284, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202101-04593, feito por CICERA JANAHELY DANTAS FELIX

CORREIA, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202101-04593, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. CICERA JANAHELY DANTAS FELIX

CORREIA, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº

3134, investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo

com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1285, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05337, feito por CÍCERA JANE CIRINO DE LIMA,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05337, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. CÍCERA JANE CIRINO DE LIMA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 93171, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1286, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05368, feito por CICERA LEIDIANE DA SILVA, servidora

pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05368, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. CICERA LEIDIANE DA SILVA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 93172, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1287, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05361, feito por CICERA PEREIRA DE SOUSA, servidora

pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo de

Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05361, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. CICERA PEREIRA DE SOUSA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 93367, investida no cargo

de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1288, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05339, feito por CLAUTEMICIA GONÇALVES

RODRIGUES, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05339, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. CLAUTEMICIA GONÇALVES

RODRIGUES, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº

93179, investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo

com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1289, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05310, feito por CLEONICE DO NASCIMENTO SILVA,

servidora pública municipal, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05310, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. CLEONICE DO NASCIMENTO SILVA,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 93180, investida

no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1290, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Ascenção

Funcional por Via Acadêmica

(Enquadramento PCCR) a servidor do

Magistério Público da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 40, da Lei nº 3.608,

de 30 de dezembro de 2009, com nova redação dada pela Lei nº

4.201, de 14 de julho de 2013, alterada pela Lei nº 4.233, de 15 de

julho de 2013, cumulado com o Art. 6º, inciso I, da Lei nº 3.608, de

30 de dezembro de 2009, com redação dada pela Lei nº 4.201, de 14

de julho de 2013;

CONSIDERANDO o pedido de Ascenção Funcional por

Via Acadêmica (Enquadramento PCCR), protocolado sob o n°

202104-05350, feito por DANIELE ALEXANDRE DA SILVA

FRUTUOSO, servidora pública municipal, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202104-05350, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 1º de novembro de 2024;

RESOLVE,

Art. 1°. - CONCEDER ASCENÇÃO FUNCIONAL POR

VIA ACADÊMICA PARA NÍVEL PEB III, por titulação em

Especialização, à Sra. DANIELE ALEXANDRE DA SILVA

FRUTUOSO, servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº

93186, investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo

com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Município de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1355, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da E.M.E.I. Joana Tertulina de Jesus,

integrante da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe a Lei Municipal

nº 3.330, de 10 de setembro de 2008, a qual autoriza o Chefe do

Poder Executivo Municipal a realizar complementação remuneratória

dos Diretores e Coordenadores Pedagógico das Escolas Públicas

Municipais dos Ensinos Fundamental e Infantil;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARIA CLAUDIANA INÁCIO

PEREIRA, inscrita no CPF n° XXX.624.733-XX, para o cargo de

provimento em comissão de Coordenador Pedagógico da E.M.E.I.

JOANA TERTULINA DE JESUS, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de

Nível Ocupacional DASI-5.

Art. 2º- CONCEDER COMPLEMENTAÇÃO

REMUNERATÓRIA DE 100 (CEM) HORAS à Sra. MARIA

CLAUDIANA INÁCIO PEREIRA, nomeada nos termos do Art. 1º

da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1356, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação e atualização da

composição do Conselho Municipal de Defesa

dos Direitos das Mulheres (COMDEM), no

âmbito do Município de Juazeiro do Norte,

para o mandato complementar do biênio

2023/2025, e adota outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1820, de 05 de

março de 1993, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal

de Defesa dos Direitos das Mulheres (COMDEM), regulamentada

pela Lei nº 2342, de 21 de dezembro de 1998;

RESOLVE:



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

Art. 1º - NOMEAR E ATUALIZAR a composição do

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos das Mulheres do Município

e Juazeiro do Norte, para o Mandato Complementar do Biênio 2023/

2025, a partir do dia 06 de fevereiro de 2024, conforme deliberado

em Reunião Extraordinária, disposto na Ata nº 02/2024:

I – REPRESENTANTES DOS ORGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMASP):

TITULAR: ALEXANDRA FEITOSA DA COSTA, funcionária

pública, Matrícula Funcional nº 100891, contratada temporariamente

para exercer a função de Encarregado de Serviços Gerais, lotada

perante a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

(SEMASP);

SUPLENTE: MARIA AMANDA MACIEL DE LIMA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 107819, investida no cargo

de provimento em comissão de Coordenador de Serviços Públicos,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP).

b) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE (SESAU):

TITULAR: NARA HELLEN NASCIMENTO OLIVEIRA, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 93933, investida no cargo

de provimento em comissão de Diretor de Vigilância à Saúde,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Saúde (SESAU);

SUPLENTE: MARIA ISABEL FEITOSA SARAIVA, funcionária

pública, Matrícula Funcional nº 106329, contratada temporariamente

para exercer a função de Advogado, lotada perante a Secretaria

Municipal de Saúde (SESAU).

c) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA (SECULT):

TITULAR: DUANY ALVES FERREIRA, servidora pública

municipal, Matrícula Funcional nº 98160, investida no cargo de

provimento em comissão de Diretor de Comunicação Cultural,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Cultura (SECULT);

SUPLENTE: FRANCISCA EMANUELA MARTINS

LAURENTINO, servidora pública do Poder Executivo do Município

de Santana do Mangueira/PB, investida no cargo de provimento

efetivo de Merendeira, cedida ao Poder Executivo do Município de

Juazeiro do Norte por força da Portaria nº 0091, de 06 de outubro

de 2023.

d) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO (SEDEST):

TITULAR: CONCEIÇÃO GABRIELA CLEMENTE GOMES,

funcionária pública, Matrícula Funcional nº 108071, contratada

temporariamente para exercer a função de Advogado, lotada perante

a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST);

SUPLENTE: GILVANIRA VIDAL DO NASCIMENTO, servidora

pública municipal, Matrícula Funcional nº 95610, investida no cargo

de provimento em comissão de Coordenador da Unidade de

Acolhimento Institucional da Mulher, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST).

e) REPRESENTANDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO (SEDUC):

TITULAR: LUCÉLIA DA COSTA SAMPAIO, servidora pública

municipal, Matrícula Funcional nº 90413, investida no cargo de

provimento em comissão de Assessor Especial de Educação, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

SUPLENTE: MARIA IRENEIDE DO NASCIMENTO OLIVEIRA,

servidora pública municipal, Matrícula Funcional nº 90380, investida

no cargo de provimento em comissão de Secretário Executivo,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC).

II - REPRESENTANTES DOS ORGÃOS NÃO

GOVERNAMENTAIS:

a) REPRESENTANDO O SINDICATO DOS TRABALHADORES

EM INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS (SINTIBREF):

TITULAR: ALYNE ALENCAR SILVA NOVO CUBA, ocupante de

cargo de Mobilizadora Médica;



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

SUPLENTE: MARIA FRANCIANA SANTOS DA SILVA, ocupante

de cargo de Secretária.

b) REPRESENTANDO A ASSOCIAÇÃO CARIRIENSE DE

LUTA CONTRA A AIDS:

TITULAR: ANA PEREIRA DA SILVA, ocupante de cargo

voluntário;

SUPLENTE: YOHANNA GREYCE ARAÚJO DE LIMA, ocupante

de voluntário.

c) REPRESENTANDO O SINDICATO DOS RADIALISTAS E

PUBLICITÁRIOS DO CEARÁ:

TITULAR: MARIA ADRIANA CALIXTO DE BRITO, ocupante

do cargo de Repórter;

SUPLENTE: MARIA MARLEIDE DUARTE, ocupante de cargo de

Repórter/Apresentadora.

d) REPRESENTANDO O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO

(SESC):

TITULAR: CÍCERA FERNANDA RIBEIRO DA SILVA, ocupante

de cargo de Técnica Programas I;

SUPLENTE: JESSIKA LUIZA XAVIER SANTOS, ocupante de

cargo Técnica Programas I.

e) REPRESENTANDO A PASTORAL DA AIDS:

TITULAR: MARIA AUXILIADORA DA SILVA SOARES, ocupante

de cargo de Assistente Social;

SUPLENTE: ADRIANA DA SILVA LIMA, ocupante de voluntário;

Art. 2º - DESIGNAR a Mesa Diretora do Conselho

Municipal de Defesa dos Direitos das Mulheres do Município de

Juazeiro do Norte (COMDEM), na forma que segue:

a) PRESIDENTE: ALYNE ALENCAR SILVA NOVO CUBA;

b) VICE-PRESIDENTE: LUCÉLIA DA COSTA SAMPAIO;

c) PRIMEIRA SECRETÁRIA: NARA HELLEN NASCIMENTO

OLIVEIRA;

Art. 3º - O mandato dos Conselheiros do Poder Público e

da Sociedade Civil supramencionados, pertencentes ao Conselho

Municipal de Defesa dos Direitos das Mulheres do Município de

Juazeiro do Norte, perdurará no período de mandato complementar

de 06 (seis) fevereiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), até o dia 06

(seis) de fevereiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 06 de fevereiro de

2024, revogando-se demais disposições em contrário.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1357, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Secretário

Executivo da Secretaria de Administração do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR DANIELLE TAVARES ROCHA,

inscrita no CPF nº XXX.611.603-XX, do cargo de provimento em

comissão de Secretário Executivo, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Administração (SEAD),

de Nível Ocupacional DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de

outubro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PORTARIA Nº 1358, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Secretário

Executivo da Secretaria de Administração do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR JOÃO PAULO NUNES FERREIRA,

inscrito no CPF nº XXX.880.563-XX, para o cargo de provimento

em comissão de Secretário Executivo, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Administração (SEAD),

de Nível Ocupacional DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 07 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1359, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Assistente

Técnico I da Secretaria de Agricultura e

Abastecimento do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR DAVID JOSÉ DA SILVA, inscrito no

CPF nº XXX.575.984-XX, do cargo de provimento em comissão de

Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Agricultura e Abastecimento (SEAGRI), de Nível

Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 07 de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1360, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador

Pedagógico da E.M.E.I. Professora Maria Luiza

Dantas, integrante da Secretaria de Educação

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe a Lei Municipal

nº 3.330, de 10 de setembro de 2008, a qual autoriza o Chefe do

Poder Executivo Municipal a realizar complementação remuneratória

dos Diretores e Coordenadores Pedagógico das Escolas Públicas

Municipais dos Ensinos Fundamental e Infantil;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR VANDA LUCIA PEREIRA DA SILVA,

inscrita no CPF n° XXX.944.503.XX, para o cargo de provimento em

comissão de Coordenador Pedagógico da E.M.E.I. PROFESSORA

MARIA LUIZA DANTAS, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de Nível Ocupacional

DASI-5.



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Art. 2º- CONCEDER COMPLEMENTAÇÃO

REMUNERATÓRIA DE 100 (CEM) HORAS à Sra. VANDA

LUCIA PEREIRA DA SILVA, nomeada nos termos do Art. 1º da

presente portaria.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1361, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Assessor

Executivo do Núcleo de Comunicação,

integrante do Gabinete do Prefeito Municipal

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR THIAGO DE SOUSA SANTOS,

inscrito no CPF nº XXX.007.433-XX, para o cargo de provimento em

comissão de Assessor Executivo do Núcleo de Comunicação (NC),

integrante da estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito

Municipal (GAB), de Nível Ocupacional DAS-3.

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1362, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador

de Iniciação ao Esporte da Secretaria de

Esporte e Juventude do Município de Juazeiro

do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR FRANCISCA GABRIELLA DA

SILVA MENDES, inscrita no CPF nº XXX.361.703-XX, do cargo de

provimento em comissão de Coordenador de Iniciação ao Esporte,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de

Esporte e Juventude (SEJUV), de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de

outubro de 2024, revogando-se a Portaria nº 1250, de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1363, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de

Iniciação ao Esporte da Secretaria de Esporte

e Juventude do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MANOEL PEQUENO DE SOUZA,

inscrito no CPF nº XXX.994.483-XX, para o cargo de provimento

em comissão de Coordenador de Iniciação ao Esporte, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude (SEJUV), de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1364, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I da Secretaria de Esporte e Juventude do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR EDIRRUBE ALVES CARDOSO

JUNIOR, inscrito no CPF nº XXX.226.473-XX, do cargo de

provimento em comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

(SEJUV), de Nível Ocupacional DAS-7.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1365, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Secretário

Adjunto da Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANTONIO JUNIOR SARMENTO,

inscrito no CPF nº XXX.799.523-XX, para o cargo de provimento

em comissão de Secretário Adjunto, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-2.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

novembro de 2024.

Centro Administrativo do Munícipio de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de novembro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

CONVOCAÇÃO PARA A PARTICIPAÇÃO NA 5ª

CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DA REGIÃO DO CARIRI METROPOLITANO –

EMERGÊNCIAS CLIMÁTICAS.

PORTARIA CONJUNTA no 001/2024, de 05 de novembro de

2024.

Convoca a Conferência Intermunicipal do

Meio Ambiente do Cariri Metropolitano –

Emergências Climáticas no âmbito da Região

Metropolitana do Cariri e Município de

Altaneira/CE e dá outras providências.

SEMASP



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Os Presidentes dos Conselhos Municipais de Meio Ambiente dos

Municípios de Altaneira, Barbalha, Caririaçu, Crato, Farias Brito,

Jardim, Juazeiro do Norte, Nova Olinda, Missão Velha e Santana do

Cariri, Municípios do Cariri Metropolitano, no uso de suas atribuições

e, considerando a necessidade de elaborar proposições sobre

emergências climáticas para subsidiar a implementação das Políticas

Nacional, Estadual e Municipais sobre Mudança do Clima,

RESOLVEM:

Art. 1º Fica convocada a Conferência Intermunicipal do Meio

Ambiente do Cariri Metropolitano, a ser realizada no dia 04 de

dezembro de 2024, a partir das 08h, no Centro Cultural do Cariri

Sérvulo Esmeraldo, localizado a rua Joaquim Pinheiro Bezerra de

Menezes, 01, bairro Gisélia Pinheiro, Município do Crato/Ceará,

tendo como tema central: “Emergência climática: o desafio da

transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria do

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079,

de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do

Meio Ambiente - 5a CNMA e a Portaria 089/2024 da Secretaria do

Meio Ambiente e Mudança do Meio Ambiente 24 de outubro de

2024

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência

Intermunicipal do Meio Ambiente do Cariri Metropolitano correrão

por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor

municipal de meio ambiente, podendo serem reforçadas pelas

entidades apoiadoras do evento, públicas ou privadas, por seus

próprios orçamentos.

Art. 3º Ficam as pessoas abaixo identificadas, de já indicadas para a

composição da Comissão Organizadora Intermunicipal, sobre

coordenação dos trabalhos pelo primeiro membro, todas na

condução de voluntários para a boa e fiel execução da mencionada

5ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do Cariri

Metropolitano.

1- FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR –

CPF XXX.658.203-XX, SECRETÁRIO

EXECUTIVO DO CONSÓRCIO

COMARES CARIRI –  COORDENADOR.

2- HELOÍSA BITU DOS SANTOS – CPF

XXX.459.703-XX. ANALISTA AMBIENTAL.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE

ALTANEIRA/CE. MEMBRO.

3- PAULO KLECIUS BOTELHO DE

OLIVEIRA - CPF nº XXX.692.723-XX,

ANALISTA AMBIENTAL, SECRETÁRIO

DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA

DE MEIO AMBIENTE DO CRATO/CE.

RELATOR.

4- MILENA CORDEIRO BORBA – CPF

XXX.296.983-XX. FISCAL AMBIENTAL.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO

CRATO. MEMBRO.

5- AUZERLÍBIO PÉRYCLES CAVALCANTI

PEREIRA – CPF XXX.653.793-XX.

SERVIDOR EM EMPRESA PRIVA.

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E

ESGOTO DO CRATO – SAAEC.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Região Metropolitana do Cariri, Município do Crato, 07

de novembro de 2024.

ANTONIO CEZA CRISTOVÃO

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Altaneira

TIAGO SILVA DE MORAIS

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Barbalha

CÍCERO DANILO GOMES DO NASCIMENTO

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Caririaçu



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Crato

ROBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Farias Brito

TIAGO COUTINHO VASCONCELOS

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Jardim

GENILDA RIBEIRO OLIVEIRA

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Juazeiro do Norte

YANNA NAYRA GUEDES MUNIZ CARDOSO

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Nova Olinda

GABRIEL FIGUEIREDO SILVA DE QUENTAL

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Missão Velha

CAROLINA SOBREIRA DE LIMA

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de

Santana do Cariri

PORTARIA Nº 039/2024 – CGM/SESP de 11 de novembro de

2024.

Dispõe sobre a Instauração de “Processo

Administrativo Disciplinar” nº 023/2024.

Considerando a obrigatória observância dos Princípios

ínsitos no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, e em todos

os segmentos ligados à Administração Pública Municipal;

Considerando o inteiro teor do Ofício n° 263/2024-GCM/

PMJN e documentos em anexo, protocolados pelo requerente, que

informam acumulo de cargo de conduta de Servidor Público

Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública e Cidadania –

SESP, como sendo efetivado também no município de Lavras da

Mangabeira/Ce como Guarda Municipal daquela urbe.

Considerando a urgente necessidade de adotar providências

disciplinares com a finalidade de apurar e punir responsável pela

prática de ato vedado pelo Código de Conduta da instituição e

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de juazeiro do Norte/

Ce.

Considerando, ainda, a necessidade de a autoridade

competente levar a termo o Processo Administrativo, para o qual

fora encarregado de fazer, respeitando o Princípio do Contraditório

e da Ampla Defesa, previstos no art. 5º, inciso LV, da Constituição

Federal Brasileira;

A CORREGEDORA GERAL DA GUARDA

METROPOLITANA DE JUAZEIRO DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais que lhe foram outorgadas pela Lei Complementar

nº 84, de 26 de março de 2012 (Código de Conduta da Guarda Civil

municipal).

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Rito

ORDINÁRIO, para apurar na esfera administrativa a

responsabilidade de desvio de conduta de Servidor Público Municipal,

D. S. F. lotado na Secretaria de Segurança Pública e Cidadania –

SESP, sendo este processo conduzido pela Comissão Processante

Permanente da Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana

de Juazeiro do Norte/CE;

Art. 2º - Nomear os membros a seguir relacionados, para

compor a Comissão Processante da Corregedoria Geral da Guarda

Civil Metropolitana da Secretaria Municipal de Segurança Pública,

sendo: José Ramon Alves Lopes, CPF XXX.211.803-XX, matrícula nº

15327, na função de presidente; Marilene Fernandes Ribeiro,

CPF:XXX.147.733-XX, matrícula 8731, como Secretária Titular;

Mônica Bezerra Vital, CPF XXX.250.373-XX, matrícula nº 06732,

como Membro titular.

Art. 3º - Fixar o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão

do Processo Administrativo, admitida a sua prorrogação por igual

prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 4° - Fica decretado o sigilo dos presentes autos.

GUARDA CIVIL METROPOLITANA / SESP



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Art. 5º - Esclarecer que esta Portaria entrará em vigor na

data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana da

Secretaria de Segurança Pública, em Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, em 11 de novembro de 2024.

ANA MIKAELA BESSA FEITOSA

Corregedora Geral da Guarda Civil Metropolitana

Port. Nº 0596/2023-PMJN

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

PROCESSO JIF Nº 2024011100

REQUERENTE: NOVO RIO CARIRI COM. DE VEICULOS

LTDA

CPF/CNPJ: 18.602.587/0001-74

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1119488

RELATOR: SALVANI ALVES DA S. PEDROSA

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. ISS.

NOTA PAGA. RESTITUIÇÃO DE NOTA

CANCELADA. COMPENSAÇÃO.

DEFERIMENTO.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos necessários

para julgamento do pleito.

Em linhas gerais, trata-se do pedido de restituição de ISS no

valor de 65,00 referente à NF-S 60456, haja vista o cancelamento da

nota por processo administrativo após pagamento da guia referente à

competência de MAIO/2024.

O requerente solicita a restituição do ISS no valor de 65,00

referente à NF-S 60456, haja vista o cancelamento da nota por

processo administrativo após pagamento da guia referente à

competência de MAI/2024. O ISS objeto da presente impugnação

foi homologado pela escrituração e fechamento das notas fiscais do

mês de maio de 2024, entretanto a nota precisou ser cancelada, pelas

razões e circunstâncias comprovadas no processo administrativo de

n° 2024007943.

Efetuado o pagamento indevido, surge para o contribuinte

o direito de ser restituído. Consubstancia, na verdade, direito subjetivo

do contribuinte, haja vista que em direito tributário ninguém age por

generosidade, mas estritamente nos termos da lei de regência. Nesse

sentido, conforme leciona Leandro Paulsen (2017, p. 277), o

“pagamento indevido implica enriquecimento sem causa do suposto

credor em detrimento do suposto devedor”.

Diante disso, dispõe o CTN que:

Art. 165. O sujeito passivo tem direito, independentemente

de prévio protesto, à restituição total ou parcial do tributo, seja qual

for a modalidade do seu pagamento, ressalvado o disposto no § 4º do

artigo 162, nos seguintes casos:

I – cobrança ou pagamento espontâneo de tributo indevido

ou maior que o devido em face da legislação tributária aplicável, ou

da natureza ou circunstâncias materiais do fato gerador efetivamente

ocorrido;

(grifei)

E tratou a legislação local no art. 299 da Lei

Complementar n° 93 de 2013, vejamos:

Art. 299. As quantias indevidamente recolhidas em

pagamento de créditos tributários serão restituídas, no todo ou em

parte, mediante prévio protesto do sujeito passivo, seja qual for a

modalidade do pagamento, nos seguintes casos:

I– cobrança ou pagamento espontâneo de tributo indevido,

ou maior que o devido, em face da legislação tributária aplicável ou da

natureza ou circunstâncias materiais do fato gerador efetivamente

ocorrido; (grifei)

No dia 11 de outubro de 2024, verificou-se no Sistema de

Arrecadação do Município em que foi confirmado o pagamento

conforme consta no comprovante de pagamento apresentado pela

contribuinte.

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

Ademais, por meio da legislação exposta e dos documentos

juntados ao requerimento, verificou-se haver materialidade para o

deferimento.

Entretanto, fora verificado também que há créditos a vencer

no dia 18/10/2024 em nome da empresa requerente.

Por todo exposto, sugiro a essa Junta de impugnação a

compensação de débitos, conforme literalidade do art.310 do CTM,

transcrevo:

“ Art. 310. O contribuinte com crédito e débito para

com o Município, terá seu crédito compensado no valor total do

débito, objeto de parcelamento ou não, recebendo apenas a diferença

apurada a seu favor, se houver.”

Ante o exposto, o processo foi DEFERIDO com a extinção

do crédito, nos termos decididos pela Junta de Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 11 de novembro de 2024

Damiana Benjamim Gonçalves  Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                               Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 0038/2024            Portaria nº 0038/2024

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL - JIF

PROCESSO JIF Nº 2024010383

REQUERENTE: NALANO HELLERY CALIXTO FACUNDO

CPF/CNPJ: XXX.280.933-XX

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1055463 (imóvel)

RELATOR: FRANCISCO GENTIL BRAGA DE SOUSA NETO

OLIVEIRA

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. ISS.

IMPUGNAÇÃO. PEDIDO INTEMPESTIVO.

NÃO CONHECIMENTO DO PEDIDO.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos necessários

para julgamento do pleito.

Em linhas gerais, trata-se do pedido de impugnação da

notificação de lançamento nº 2024000615.

Relativo ao pedido, o contribuinte solicita a impugnação da

notificação de lançamento nº 2024000615, emitida e cientificada em

31/07/2024. Todavia, verifico a intempestividade do pedido, uma

vez que o mesmo foi impetrado em 05/09/2024, mais de 30 dias da

notificação, conforme preconiza o art. 207 da Lei Complementar nº

93/2013 (Código Tributário Municipal – CTM), a seguir:

Art. 207. O sujeito passivo que não

concordar com o lançamento tributário ou

com o auto de infração e imposição de

multa, poderá apresentar defesa no prazo

de 30 (trinta) dias, contados da

notificação ou intimação.

Além disso, ensina o art. 284 do mesmo código que a

impugnação intempestiva não pode ser conhecida, a saber:

Art. 284. Não será conhecida a

impugnação em qualquer das seguintes

hipóteses: I - quando intempestiva, ou se

já ocorrida a coisa julgada

administrativa;

Ante o exposto, NÃO FOI CONHECIDO, em face da

INTEMPESTIVIDADE do pedido, nos termos decididos pela Junta

de Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 11 de novembro de 2024

Francisco Gentil Braga de S. Neto Oliveira      Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                                    Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 0038/2024                                                 Portaria nº 0038/2024



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL - JIF

PROCESSO JIF Nº 2024010401

REQUERENTE: RACE JATO ESTETICA AUTOMOTIVA LTDA

CPF/CNPJ: 32.590.696/0001-40

INSCRIÇÃO DO IMÓVEL: 1561533

REPRESENTANTE: JOSÉ MAURÍCIO GOMES DA SILVA

SOBRINHO

CRC: CE-026938/O-6

RELATOR: FRANCISCO GENTIL BRAGA DE SOUSA NETO

OLIVEIRA

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. ISS.

IMPUGNAÇÃO. NOTA FISCAL DE

SERVIÇOS CANCELADA.

INOCORRÊNCIA DO FATO GERADOR.

DEFERIMENTO.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o processo  foi instruído com todos os documentos necessários

para julgamento do pleito.

Em linhas gerais, trata-se do pedido de impugnação de ISS.

A requerente solicita a impugnação do ISS com a justificativa

de ser optante pelo Simples Nacional. O ISS objeto da presente

impugnação foi homologado pela escrituração e fechamento das notas

fiscais do mês de agosto de 2024, conforme espelho de lançamento

em anexo. Pesquisa realizada junto ao sistema de dados do município

identificou que a referida competência possuiu apenas a escrituração

da nota fiscal nº 30 de 2024, a qual se encontra cancelada conforme

processo nº 2024010387, conforme se pode depreender da análise

da respectiva nota juntada.

Assim, o ISS se encontra lançado incorretamente pelo sistema

municipal de arrecadação, uma vez que houve o cancelamento da

nota fiscal de serviços, ocasionando a inocorrência do seu fato gerador.

Ante o exposto, o processo foi DEFERIDO com a extinção

do crédito tributário de nº 4601024, referente ao ISS gerado pela

D.M.S No.08/2024 001, nos termos decididos pela Junta de

Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 11 de novembro de 2024

Francisco Gentil Braga de S. Neto Oliveira      Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                                    Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 0038/2024                                                 Portaria nº 0038/2024

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL - JIF

PROCESSO JIF Nº 2024011834

REQUERENTE: A & Y Figueiredo Gestão de Ativos Ltda

CPF/CNPJ: 57.467.352/0001-79

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: -

REPRESENTANTECACTUS CONTROLLER CONTABIL LTDA

CPF/CNPJ: 18.356.974/0001-78

RELATOR:  SALVANI ALVES DA S. PEDROSA

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. ITBI.

IMUNIDADE. VALOR AVALIADO DO

IMÓVEL PELO SETOR DE CADASTRO

IMOBILIÁRIO SUPERA O VALOR

INTEGRALIZADO NO CAPITAL SOCIAL.

NÃO ACOMPANHA RELATORIA.VOTO

DIVERGENTE. DEFERIMENTO PARCIAL.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por maioria de votos,

não acompanham a relatoria.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos necessários

para julgamento do pleito.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

Trata-se de pedido de imunidade de ITBI. Vista, relatada e

discutida a matéria destes autos, protocolado na Junta de Impugnação

Fiscal, verifico que o processo foi instruído com todos os documentos

necessários para sua análise. Relativo ao pedido, verifico que o valor

avaliado do imóvel pelo setor de cadastro imobiliário foi de R$

188.400,00(Cento e oitenta e oito mil e quatrocentos reais),

considerando os dois imóveis, e o valor integralizado no capital social

foi de R$ 31.400,00 (Trinta e um mil e quatrocentos reais).

Assim, conforme entendimento do STF no RE nº 796376, a

imunidade do ITBI nesse caso é limitada ao valor integralizado ao

capital social. Portanto, a imunidade deve atingir o imóvel até o limite

do que foi integralizado no capital social, ou seja, até o limite de R$

31.400,00 (Trinta e um mil e quatrocentos reais) permanecendo o

valor excedente sobre o campo de incidência do ITBI - R$ 157.000,00

(Cento e cinquenta e sete mil).

Ante o exposto o processo foi DEFERIDO

PARCIALMENTE,  com a imunidade da base de cálculo do ITBI no

valor de 31.400,00 (Trinta e um mil e quatrocentos reais), incidindo

o ITBI na diferença entre o valor constante no laudo do ITBI e o

valor integralizado ao capital social, a saber, no valor de R$ 157.000,00

(Cento e cinquenta e sete mil reais), não acompanhando a relatoria

desse processo.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 11 de novembro  de 2024

Damiana Benjamim Gonçalves  Alex-Sandra Barbosa Salviano

Voto divergente                 Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 0038/2024                            Portaria nº 0038/2024

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL - JIF

PROCESSO JIF Nº 2023002592

REQUERENTE: CICELANIA DE FREITAS MARQUES

CPF/CNPJ: XXX.820.833-XX

INSCRIÇÃO DO CONTRIBUINTE: 52544 (IMÓVEL)

RELATOR:  DAMIANA BENJAMIM GONÇALVES

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. IPTU.

PEDIDO DE ISENÇÃO. COMPETÊNCIA

DE 2023. VIÚVA. NÃO COMPROVOU

RESIDIR NO I M Ó V E L .

INDEFERIMENTO.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o processo  foi instruído com todos os documentos necessários

para julgamento do pleito.

Para o caso concreto, trata-se de pedido de isenção do IPTU.

Mais precisamente, a requerente solicita enquadramento na hipótese

de isenção para viúvos, viúvas e inuptas que possuam um único imóvel

e nele residam, conforme prega o inciso III do art. 364 do Código

Tributário Municipal – CTM (Lei complementar 93), a saber:

Art. 364. São isentos do Imposto sobre a

Propriedade Predial e Territorial Urbana:

(...)

III – Pertencentes a viúvos, viúvas e inuptas,

órfãos de menor idade ou pessoa inválida

para o trabalho, em caráter permanente,

portadores do vírus HIV, quando nele resida

e não possua outro imóvel no Município;

Nesse sentido, a requerente juntou ao presente processo cópia

da certidão de óbito do cônjuge e cópia da certidão de casamento.

Todavia, a suplicante apresentou comprovante de residência em nome

de terceiros, desta forma, não comprovou residir no imóvel situado

na Rua Beata Maria De Araújo, n° 688, Bairro Joao Cabral. Não

preenchendo todos os requisitos do artigo supramencionado.

Ante o exposto, o processo foi INDEFERIDO, nos termos

decididos pela Junta de Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.



  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

Juazeiro do Norte/CE, 11 de novembro  de 2024

Damiana Benjamim Gonçalves          Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relator                               Presidente da Junta de Impugnação Fiscal

Portaria nº 0038/2024              Portaria nº 0038/2024

PORTARIA Nº 285/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO RAIMUNDO FARIAS GREGÓRIO

JÚNIOR, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O

QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE FEVEREIRO

DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 4.936 DE 26 DE

FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar FRANCISCO CABRAL BEZERRA, do

cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (11) onze dias do mês de novembro do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

RAIMUNDO FARIAS GREGÓRIO JÚNIOR

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 286/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO RAIMUNDO FARIAS GREGÓRIO

JÚNIOR, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O

QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE FEVEREIRO

DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 4.936 DE 26 DE

FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUIZA CARDOSO DE ANDRADE, para

o cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (11) onze dias do mês de novembro do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

RAIMUNDO FARIAS GREGÓRIO JÚNIOR

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 287/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO RAIMUNDO FARIAS GREGÓRIO

JÚNIOR, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O

QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE FEVEREIRO

DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 4.936 DE 26 DE

FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear MARIA ROSELI BENTO GONÇALVES,

para o cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               025

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (11) onze dias do mês de novembro do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

RAIMUNDO FARIAS GREGÓRIO JÚNIOR

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 288/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO RAIMUNDO FARIAS GREGÓRIO

JÚNIOR, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O

QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DA

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27 DE FEVEREIRO

DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 4.936 DE 26 DE

FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear MESSIAS SILVA DE SOUZA, para o cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (11) onze dias do mês de novembro do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

RAIMUNDO FARIAS GREGÓRIO JÚNIOR

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n° 2024.11.08.1. O(A)

Pregoeiro(a) Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para

conhecimento dos interessados, que estará realizando, através da

plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa

de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade

Pregão Eletrônico n° 2024.11.08.1, cujo objeto é a contratação de

empresa para prestação dos serviços de instalação, desinstalação,

manutenção preventiva (limpeza e higienização), manutenção corretiva

com fornecimento de peças para condicionadores de ar, bem como

elaboração de PMOC – Plano de Manutenção, Operação e Controle

dos condicionadores de ar existentes, de forma parcelada ou sob

demandas, destinados a atenderem as necessidades de diversas

Unidades Gestoras do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus

anexos, com abertura marcada para o dia 27 de novembro de 2024,

a partir das 09:00 horas. Mais informações na sede da Central de

Compras do Município, sito na R. Interventor Fco Erivano Cruz, nº

120, 1º andar – Centro - CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-

0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail:

cpl@juazeiro.ce.gov.br . Juazeiro do Norte/Ceará, 08 de novembro

de 2024. Pedro Henrique Cândido de Lira – Pregoeiro(a) Oficial do

Município.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.11.07-0001

Extrato do Contrato nº 2024.11.07-0001, referente à Licitação na

modalidade Concorrência Eletrônica nº 2024.06.12.3. Fundamento

Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Partes: O Município de

Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura

e o CONSÓRCIO CONSTRUTOR JUAZEIRO I, inscrito no CNPJ

sob o nº 57.978.943/0001-00. Objeto: Contratação de empresa para

execução dos serviços de sistemas de drenagem em diversas localidades

do Município de Juazeiro do Norte/CE, através da sua Secretaria de

Infraestrutura, com a utilização de recursos oriundos do empréstimo

contraído junto ao Banco de Desenvolvimento da América Latina

(Corporação Andina de Fomento - CAF), conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 172.243.340,10

(cento e setenta e dois milhões duzentos e quarenta e três mil trezentos

e quarenta  reais  e dez centavos). Prazo de Execução:  48 (quarenta e

oito) meses. Vigência Contratual: 50 (cinquenta) meses. Signatários:

José Maria Ferreira Pontes Neto e José Arthur Xenofonte Gomes de

Mattos.

Juazeiro do Norte/CE, 07 de novembro de 2024.

AVISOS E EDITAIS



  026   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretário de Saúde - SESAU
Yago Matheus Nunes Araújo

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Márcia Pereira da Silva Franca

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


